
D.D.G. n. 6712

REPUBBLICA ITALIANA
 

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana
Servizio VI Fruizione, valorizzazione e promozione del patrimonio culturale pubblico e privato - U.O. S6.2

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO           lo statuto della Regione Siciliana; 
VISTO      il testo unico delle leggi sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione  della

Regione Siciliana, approvato con D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70; 
VISTE          le  norme  legislative  e regolamentari    sull'Amministrazione  del  Patrimonio   e la

contabilità generale della Stato; 
VISTA        la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 "Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione

Siciliana" e ss.mm.ii; 
VISTA           L.R. 30 aprile 1991, n. 10 e ss.mm.ii.; 
VISTA       la Legge Regionale 15 maggio   2000 n°10,   concernente la disciplina del personale

regionale e l'organizzazione degli uffici della Regione e ss.mm.ii.,  ed in particolare
l'art. 7 che determina i compiti dei Dirigenti di strutture di massima dimensione; 

VISTO          il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e l'art. 24 della L.R. 17.05.2016, n. 8, di modifica della
L.R. 12 luglio 2011, n. 12 e ss.mm.ii.;

VISTO     il  D.Lgs 23 giugno 2011,  n.  118 e ss.mm.ii,  recante  l'Armonizzazione dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", ed in particolare l'art.
57; 

VISTO           l'art. 11, c.1, della LR. 13 gennaio   2015,  n. 3 secondo   il quale: "...a decorrere dal 1°
gennaio  2015  la Regione   e gli enti di cui all'art. 1 del  predetto decreto legislativo n.
118011    e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  applicano le disposizioni del
medesimo decreto legislativo n.118/2011  e successive modifiche ed integrazioni";

VISTO         il D.P. Reg. n. 2413  del 18/04/2018  con il quale all'Ing. Sergio Alessandro è  stato
conferito l' incarico di  Dirigente  Generale  del   Dipartimento  Regionale  dei  Beni
culturali   e   dell'Identità   Siciliana  in   esecuzione alla  deliberazione della  Giunta
regionale n. 167 del  10/04/2018;

VISTO           il  Decreto  Presidenziale  14   giugno  2016,   n.  12,   pubblicato  sui    supplemento
ordinario  alla  GURS  (P.1.)  n.  28  del  1  luglio  2016,  recante  "Regolamento     di
attuazione del titolo  della legge regionale  16   dicembre 2008, n.  19 - Rimodulazione
degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 49, comma 1, della
legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica  del  Decreto del  Presidente  della
Regione   1 gennaio  2013,  n. 6 e  successive modifiche ed integrazioni"; 

VISTA      la L.R. n. 8 del 08.05.2018, "Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2018,
Legge di stabilità regionale";

VISTA        la L.R. n. 9 del 08.05.2018, "Bilancio  di previsione della  Regione Siciliana per il
triennio 2018-2020"; 

VISTO che  con  il  DDL  n.  445  “Variazione  al  bilancio  di  previsione  della  Regione  per
l'esercizio finanziario 2018 e per il triennio 2018/2020. Disposizioni varie.” all'art. 2 c.
22, il legislatore regionale ha autorizzato l'Assessore regionale per i beni culturali e
dell'identità siciliana a “intraprendere apposita iniziativa culturale “workshop” con il
coinvolgimento di almeno tre studi di progettazione di chiara fama, al fine di stabilire
le linee guida ed i criteri per la predisposizione di un concorso di progettazione per la
realizzazione di un museo liberty” al fine di recuperare e valorizzare l'area ubicata nel



comune di Palermo ove sorgeva la Villa liberty denominata “Deliella”, progettata da
Ernesto Basile;

VISTA la L.R. n. 24 del 16/12/2018;
VISTO il capitolo di spesa n° 377353 istituito per “Spese per la realizzazione di una iniziativa

culturale  "workshop"  diretta  al  recupero  e  valorizzazione  dell'area  ubicata  nel
comune di palermo ove sorgeva la villa liberty denominata "Deliella", per l'importo di
euro 45.000,00 (quarantacinquemila/00);

VISTA                    la  nota  dirigenziale  prot. n.  58373 del  31/12/2018  trasmessa  all' Ordine degli  
Ingegneri della Provincia di Palermo di richiesta collaborazione per la realizzazione  
di un workshop su linee guida e criteri per l'indizione della procedura di cui al DDL n. 
445/2018;

VISTA                 la  nota  a firma del Presidente dell'Ordine degli Ingegneri Ing. Vincenzo Di Dio,
ingressata al  n°  prot.  58427 del  31/12/2017,  con la  quale  si  accetta la proposta  di
collaborazione di cui alla predetta nota dirigenziale 58373/2018 e, contestualmente, si
invia il programma delle attività da porre in essere;

CONSIDERATO che  con la  predetta  nota  a  a  firma  del  Presidente  dell'Ordine  degli  Ingegneri  Ing.
Vincenzo Di Dio, viene specificato che detto Ordine professionale è un Ente pubblico
non economico istituito con Regio Decreto 23 ottobre 1925 n° 2537;

VISTA                   la  nota  dirigenziale  prot. n.  58435 del  31/12/2018  con la quale si da incarico all'
Ordine degli Ingegneri della Provincia di Palermo di collaborare per la realizzazione 
di un workshop su linee guida e criteri per l'indizione della procedura di cui al DDL n.
445/2018;

RITENUTO       di dovere   provvedere all'impegno   a  favore    dell'Ordine degli Ingegneri della  
Provincia di Palermo, con sede legale in Via Francesco Crispi n. 120 Palermo,   per il 
finanziamento  delle attività da sostenere per la realizzazione dell'iniziativa culturale in
argomento, per  un   importo complessivo di euro 45.000,00  compresa   IVA.

          D E C R E T A 

Art.1       Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente  decreto. 
Art.2       Si approva l'affidamento di cui alla nota dirigenziale prot. 58435 del 31/12/2018. 
Art.3          E' impegnata la  somma di € 45.000,00  (euro  quarantacinquemila/00) a  valere sul

capitolo   377353 codice SIOPE U.1.04.01.02.999  “Spese per la realizzazione di una
iniziativa culturale "workshop" diretta al recupero e valorizzazione dell'area ubicata
nel comune di Palermo ove sorgeva la villa liberty denominata "Deliella" del bilancio
della  Regione  Siciliana  — esercizio  finanziario   2018,  a  favore  dell'  Ordine  degli
Ingegneri  della Provincia di  Palermo,  ente pubblico non economico,  con esigibilità
nell'esercizio finanziario corrente. 

Art.4      Il  pagamento  dell'importo  di  euro  22.500,00,  liquido  ed  esigibile,  sarà  corrisposto
quale  acconto  al  50% delle  spese  da  sostenere  nell'ambito  dell'espletamento  delle
attività  di  cui  al  programma,  mentre  l'importo  rimanente  ad  avanzamento  attività,
previa trasmissione degli atti amministrativi  e contabili giustificativi della spesa.

Art.5 Il pagamento di cui all'art. 3 e 4 avverrà con apposito mandato a favore dell' Ordine
degli Ingegneri della Provincia di Palermo 

Art.6          Il  presente  decreto  sarà  pubblicato,  ai  sensi  dell'art.  68,  comma  5,  della  L.R.  n.
21/2014, come sostituito dall'art. 98, comma 6, della L.R. n. 9/2015, per esteso, nel sito
istituzionale della Regione Siciliana,  entro 7 giorni  dall'emissione a pena di  nullità
dell'atto. 

Art.7        Il presente decreto sarà trasmesso  alla  Ragioneria Centrale dell'Assessorato dei Beni
culturali e dell'Identità siciliana per il visto di competenza.

Palermo, lì 31/12/2018
              

                Il Dirigente Generale
      Sergio Alessandro

F.to


	IL DIRIGENTE GENERALE

